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IADA NAUKOWO-KONSERWATORSKA PRZY NACZELNYM DYREKTORZE P P  PKZ (1976— 1980)

V ciągu trzyletniej kadencji Rada odbyła 
2 posiedzeń, w  tym dwudniowe w Krako- 
ńe i Zamościu*. W dwóch wypadkach 
brady warszawskie połączono z wyjaz- 
em terenowym —  do Pułtuska i Starego 
>twocka. Z liczby 18 członków wzrósł 
tan Rady do 26. Przy średniej frekwencji
0 członków na posiedzeniach Rady, to re- 
rezentatywne dla polskiego środowiska 
onserwatorskiego ciało opiniujące ode- 
rało ważną rolę w kształtowaniu profilu 
P Pracownie Konserwacji Zabytków 
wytyczaniu perspektyw rozwojowych, 
/śród ważniejszych tematów, takich jak 
naliza i zapoznanie się ze stanem realizacji 
idaó przedsiębiorstwa w dziele rewalory- 
icji historycznych centrów Krakowa i Za- 
lościa, rozważano zagadnienia badawcze 
wykonawcze w Pułtusku i Starym Otwo- 
cu. Rada opiniowała doroczne plany wy- 
awnicze i wystawiennicze PP PKZ, plany 
ymiany bezdewizowej i innych form 
spółpracy zagranicznej. Szczególnie istot
y stał się wkłau członków Rady w opi- 
iowanie tematów naukowo-badawczych 
:alizowanych przez laboratoria własnych 
rzedsiębiorstw i podejmowanych wspól- 
ie z innymi instytutami naukowo-badaw- 
:ymi. Istotny jest też udział członków Ra
y w pracach Grupy Roboczej Krajów So- 
alistycznych ds. ochrony i konserwacji 
ibytków historii, kultury i muzealiów

krajach RW PG, zwłaszcza w spotka- 
ach naukowych organizowanych przez 
^szczególne kraje członkowskie. Mimo 
ypełnienia programów spotkań zagad- 
eniami związanymi z działalnością PKZ, 
ielokrotnie Rada podejmowała dyskusję
1 tematy dotyczące całokształtu proble- 
atyki ochrony dóbr kultury w kraju, 
liędzy innymi, w wyniku jednej z takich 
Ækusji przedstawiono ministrom Kultury 
Sztuki oraz Administracji, Gospodarki 
erenowej i Ochrony Środowiska opinię 
ady o decyzji prezesa Rady Ministrów

z dnia 2 lutego 1978 r. i Zarządzenie N r 11 
ministra Administracji, Gospodarki Tere
nowej i Ochrony Środowiska z dnia 20 li
pca 1979 r. w  sprawie rewaloryzacji miast 
i powoływania projektowych biur wiodą
cych.
Wśród dobrych tradycji Rady utrwalił się 
zwyczaj interpelacji do Zarządu PP PKZ  
w sprawie działalności przedsiębiorstwa. 
W każdym wypadku udzielano wyczerpu
jącej odpowiedzi i wdrażano w praktykę 
postulaty członków Rady. Istotnym czyn
nikiem podnoszącym jakość prac przedsię
biorstwa jest udział członków Rady w opi
niowaniu badań, dokumentacji i realizacji 
prac konserwatorskich w kraju i za gra
nicą.
Po trzyletniej działalności można z całą 
pewnością stwierdzić, że zespół członków  
Rady, grupujący najwybitniejszych przed
stawicieli krajowego środowiska konser
watorskiego (w tym przedstawicieli wszyst
kich uczelni konserwatorskich), wypraco
wał trwale formy stałej współpracy i prak
tycznie spełnia zadania, dla których Radę 
powołano. N a posiedzeniu 20 maja 1980 r. 
na miejsce ustępującego przewodniczącego 
dra Lecha Krzyżanowskiego Rada desyg
nowała prof, dra arch. Wojciecha K ali
nowskiego.
W 1980 r. skład Rady jest następujący: 
doc. dr Marian Arszyński —  Instytut Za- 
bytkoznawstwa i Konserwatorstwa U M K  
w Toruniu, prof. Juliusz Bursze —  W y
dział Konserwacji D zieł Sztuki ASP  
w Warszawie, prof, dr Janusz Bogdanow
ski — Politechnika Krakowska, doc. dr 
Zbigniew Bukowski —  Instytut Historii 
Kultury Materialnej P A N  w Warszawie, 
dr Michał Czajnik —  AR-SGGW , Insty
tut Technologii Drewna, prof, dr inż. 
Zdzisław Czerski ■— Instytut Technologii 
i Organ. Prod. Bud. Politechniki War
szawskiej, prof, dr Wiesław Dom asłow- 
ski —  Instytut Zabytkoznawstwa i K on

serwatorstwa UM K w Toruniu, prof, dr 
Józef Frazik — Kierownictwo Odnowienia 
Zamku Królewskiego na Wawelu, doc. 
dr Jerzy Frycz —  Instytut Zabytkoznawst
wa i Konserwatorstwa U M K  w Toruniu, 
doc. dr Andrzej Gruszecki ■— Instytut 
Podstaw Rozwoju Architektury Politech
niki Warszawskiej, mgr inż. Jerzy Jasiuk— 
Muzeum Techniki NO T w Warszawie, 
doc. dr Henryk Kondziela —  Muzeum N a
rodowe w Poznaniu, doc. dr Jerzy Kowal
czyk —  Instytut Sztuki P A N  w Warsza
wie, prof. dr arch. W ojciech Kalinowski —  
Ośrodek Dokumentacji Zabytków w War
szawie, prof, dr Adam Miłobędzki —  In
stytut Historii Sztuki Uniwersytetu War
szawskiego, dr Stanisław Michalczuk — 
SHS, Zamek w Niedzicy, prof, dr Stanisław 
M ossakowski —  Instytut Sztuki PAN  
w Warszawie, dr Jan Pruszyński —  Insty
tut Państwa i Prawa PA N  w Warszawie, 
prof, dr Jerzy Rozpędowski — Instytut 
Historii Architektury, Sztuki i Techniki 
Politechniki Wrocławskiej, mgr Piotr Rud- 
niewski •— Wydział Konserwacji Dzieł 
Sztuki ASP w Warszawie, prof, dr Jerzy 
Stankiewicz —  Instytut Architektury i Ur
banistyki Politechniki Gdańskiej, prof, 
dr Zygmunt Świechowski —  Instytut Hi
storii Architektury Politechniki Łódzkiej, 
doc. Jerzy Teliga —  Instytut Projektowa
nia Architektonicznego Politechniki War
szawskiej, prof, dr Andrzej Tomaszewski 
— Instytut Podstaw Rozwoju Architektu
ry Politechniki Warszawskiej, prof, dr Je
rzy Ważny —  AR-SGGW , Instytut Te
chnologii Drewna, doc. dr Władysław Za
lewski — Wydział Konserwacji Dzieł 
sztuki ASP w Krakowie.

Lech Krzyżanowski

* P atrz  inform acja w „O ch ro n ie  Z aby tków ” , nr 3, 
1978, s. 195.

RYTERIA EW IDENCJI KONSERWATORSKIEJ BUDOW NICTW A LUDOW EGO — SYM PO ZJUM  PRACOWNI 
OKUMENTACJI ETNOGRAFICZNYCH PP PKZ

' dniach 24— 25 kwietnia 1980 r. w Jodło- 
ym Dworze k. Św. Krzyża odbyło się 
mpozjum pracowni dokumentacji etno- 
aficznych (PDE), istniejących przy PP 
acowniach Konserwacji Zabytków. Sym- 
>zjum zorganizowane zostało przez Za- 
ąd PP PKZ oraz Oddział PP PKZ 
Kielcach i wiązało się z dziesięcioleciem  
nienia PDE w tej placówce. W sympo- 
im uczestniczyło ponad czterdzieści 
ób związanych z działalnością etnogra- 
zną w PKZ oraz goście: mgr inż. arch, 
idęusz Borsa — Wojewódzki Konserwa- 
r Zabytków w Kielcach, dr Jerzy Czaj- 
wski —  wiceprzewodniczący Europej- 
iego Stowarzyszenia Muzeów na W ol
ni Powietrzu, mgr Tadeusz Domagała —■ 
uzeum m. Gdańska, mgr inż. Wojciech 
nkowski —  Ośrodek Dokumentacji Za- 
tków w Warszawie, doc. dr hab. Marian 
ikгорек —■ Uniwersytet Warszawski,
Ir Andrzej Szura —  dyrektor Muzeum 
si Kieleckiej; obradom przewodniczył 
Lech Krzyżanowski —  z-ca dyr. ds. na- 
owo-konserwatorskich, Zarząd PP PKZ. 
ileszyce, fragment zabudowy ul. B. Gfo 
'ckiego (fot. St. Machała)
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G łów nym  tem atem  obrad  była szeroko 
pojęta p rob lem aty k a  związana z ewiden
cją ob iek tów  budow nictw a ludowego, kry
teriam i w artościow ania oraz form y e tno 
graficznej dokum entacji budownictw a lu 
dowego i zespołów  wiejskich.
W pierw szym  dniu sym pozjum  wygłoszo
no następu jące  referaty:
M. Pokropek , Klasyfikacja i nazewnictwo 
tradycyjnego budownictwa ludowego w świet
le literatury etnograficzno-architektonieznej 
i ich współczesne zastosowanie ;
T. D om agała , Wiatrak jako  temat badań 
etnograficznych ;
M. K orneck i (Pracow nia D okum entacji 
Naukow ej i Ewidencji K onserw atorskiej 
PP P K Z  O ddział w K rakow ie), Dokumen
tacja konserwatorska w świetle problemów  
rewaloryzacji wsi (referat odczytała M. L it
w inow a);
M. K ornecki (PD N iE K , PK Z  K raków ), 
Formy i m etody studium konserwatorskiego  
wsi na przykładzie  wsi Falsztyn;
B. Szurow a (PD E , PP  P K Z  O ddział 
w K ielcach), Problemy ewidencji zabytków  
budownictwa ludowego —  kryteria wyboru; 
W. Jankow ski, Działalność Ośrodka Do
kum entacji Zabytków  w dziedzinie ewidencji 
budownictwa ludowego i współpraca w tym  
zakresie z  Pracowniami Konserwacji Z a b y t
ków. Część referatow ą zam knął kom unikat 
M uzeum  W si Kieleckiej, wygłoszony przez 
Й. M ielicką.
Z arów no w referatach, jak  i w dyskusji d o 
m inow ał problem  ewidencji obiektów bu

downictwa ludowego w aspekcie stosowa
nej klasyfikacji i term inologii oraz kryte
riów  jego  w artościow ania. Podkreślano 
ogrom ne znaczenie ewidencji oraz wysoką 
jakość k a rt ewidencyjnych wykonywanych 
w PDE. Z w rócono też uwagę na koniecz
ność dalszego rozw ijania działalności e tno
graficznej w P K Z  poprzez powiększanie 
zespołów już  istniejących oraz tworzenie 
nowych. R ozw ażano również możliwość 
opracow ania słowników term inologicz
nych d la poszczególnych regionów, które 
uporządkow ałyby i nadały jednoznaczny 
sens term inom  stosowanym  w opisach bu
dynków wiejskich. Sporo miejsca poświę
cono też konserw atorskiej dokum entacji 
szeroko pojętego krajobrazu  kulturowego 
wsi (ewidencja zespołów wiejskich) opra
cowywanej kom pleksow o przez e tnogra
fów, architektów  i historyków  sztuki. 
W  dyskusji zw rócono uwagę na  koniecz
ność wiązania teorii naukow ych z praktycz
ną działalnością i m ożliwościami realizacji. 
Po dyskusji uczestnicy sym pozjum  obej
rzeli film  krótkom etrażow y (zrealizowany 
na zlecenie M uzeum  Wsi Kieleckiej przez 
W ytw órnię Film ów  Oświatowych w Łodzi), 
ilustrujący dokum entację obiektu przeno
szonego do skansenu.
W  trakcie obrad  czynna była ekspozycja 
obrazu jąca  działalność i dorobek kielecr 
kiej P D E ; przedstaw ione form y dokum en
tacji etnograficznej om ówiła kierowniczka 
Pracowni —  B. Szurowa, zwracając uwagę 
na  stale poszerzający się tematyczny zakres

opracow ań (budownictw o, wyposażeni 
wnętrz budynków wiejskich, rzem iosło к  
dowe) i różnorodną form ę dokum entacj 
W  trakcie dziesięcioletniej działalnośi 
(1970— 1980) kielecka PD E  opracował 
39 dokum entacji obiektów  architektur} 
4 m onografie wsi, 2 prace studialne i 2 see 
nariusze ekspozycji wnętrz chałup. W  foi 
mie poszytowej (32 tom y) zaewidencjonc 
wano 686 obiektów, penetrując 563 wsi< 
K arty  ewidencyjne założono dla 195 bi 
dynków z 101 wsi oraz d la 362 sprzętóv 
Pierwszy dzień obrad zakończyła narad| 
kierowników PD E , na  której om ówion 
bieżące problem y tych pracow ni; jednyi 
z głównych i związanych z ewidencjom 
waniem  budynków było zapewnienie p n  
cownikom  sam ochodu na  penetracje ten 
nowe.

Drugi dzień sym pozjum  przeznaczony b; 
n a  objazd naukowy, w czasie którego zwi< 
dzono osadę m iejską —  Daleszyce, obję 
ochroną konserw atorską i planem  rewali 
ryzacji jednej z ulic (B. Głowackiego). N; 
stępnie zwiedzono zagrodę malomiastec: 
kową (1908 r.) w Bodzentynie. Objaz 
zakończono na terenie M uzeum  Wsi Ki' 
leckiej, w którym  uczestnicy sympozjui 
zapoznali się z dotychczasow ą realizac. 
wspólnych wysiłków M W K  i PD E  w z; 
kresie ochrony budow nictw a ludowego.

Bogumiła Szttrow

O G Ó L N O P O L SK A  K O N FE R E N C JA  K O N SER W A TO R SK A  W E FRO M BO RK U

W dniach 26— 28 m aja 1980 r. odbyła się 
we F rom borku  ogólnopolska konferencja 
wojewódzkich konserw atorów  zabytków  
i dyrektorów  oddziałów  PP  Pracownie 
Konserw acji Zabytków  pod patronatem  
Zarządu M uzeów i O chrony Zabytków , 
zorganizow ana przez W ojewódzkiego K o n 
serw atora Z abytków  w Elblągu.
W  konferencji wziął udział prof, d r W iktor 
Z in —  podsekretarz stanu w M inisterstwie 
K ultu ry  i Sztuki —  G eneralny K onserw a
to r Z abytków  oraz przedstawiciele władz 
w ojewództwa elbląskiego. Głównym  te
m atem obrad  były problem y konserw ator
skie województwa, ze szczególnym 
uwzględnieniem obecnie prowadzonych 
robót na terenach staromiejskich.
W dniu 26 m aja uczestnicy konferencji 
w trakcie wizji lokalnej zapoznali się z p ra
cami konserwatorskim i prowadzonym i 
przez PP PK Z  w Pieniężnie, Ornecie, Elblą
gu, Tolkm icku i F rom borku . W godzinach 
wieczornych w salach M uzeum  M ikołaja 
K opernika we F rom borku odbyło się spo t
kanie towarzyskie uczestników, w trakcie 
którego podniesiono duży wkład m gra 
Lucjana C zubiela— W ojewódzkiego K o n 
serw atora Zabytków  w Olsztynie, w ra to 
wanie i zachowanie substancji zabytkowej 
na  tych terenach (działał tu  jak o  konser
w ato r przed podziałem  adm inistracyjnym  
kraju  w 1975 r.).
Dnia 27 m aja nastąpiło  oficjalne otwarcie 
obrad  konferencji przez Bożenę Janikow 
ską — sekretarza KW  w Elblągu —- k tó ra  
określiła zadania konferencji jak o  ważny 
e tap  w rozwoju województwa elbląskiego 
w zakresie ochrony i konserwacji jego licz
nych zabytków, ze szczególnym zwróce
niem uwagi na rosnące możliwości pełniej.

szego w ykorzystania m uzeum  zamkowego 
we F ro m borku  w dziele upowszechniania 
kultury.
Prof. d r W. Z in w swym przemówieniu pod
kreślił doniosłość w ybranego miejsca na 
obrady  konserw atorskie —• From bork, 
związany ściśle z postacią i działalnością 
wielkiego astronom a M ikołaja K opernika. 
Zwrócił uwagę na najważniejszy temat 
konferencji —  ochronę substancji zabytko
wej na przykładzie województwa elbląskie
go w pow iązaniu z przyszłym planem  pię
cioletnim  i program em  działania konser
w atorskiego.
M gr M aria L ubocka —  W ojewódzki K on
serw ator Z abytków  w Elblągu dokonała 
krótkiego zestawienia najważniejszych po
trzeb konserw atorskich swego terenu. Do 
bezwzględnej ochrony i konserwacji w 
pierwszej kolejności zaliczyła 94 obiekty 
architektury  zabytkowej wraz z zespołami 
starom iejskim i M alborka, Kwidzyna, 
F ro m b o rk a  i E lbląga, 216 obiektów  w dru
giej kolejności oraz najliczniej reprezento
waną grupę zabytkowych obiektów mie
szkalnych. Plany roczne podlegają wery
fikacji według możliwości wykonawczych 
PP  PK Z. Jest ju ż  lokalizacja na Starym 
Mieście w  E lblągu dla tworzącego się Z a
kładu PK Z. Problem y ochrony krajobrazu 
brane są pod  uwagę w kompleksowych 
działaniach konserw atorskich, od stadiów 
projektow ych począwszy. Przykłady: skan
sen in situ  we wsi Łęcze (dom y podcienio
we), Żuław ki-D rew nica —  180 dom ów  za
bytkowych z program em  użytkow ania dla 
pracow ników  przedsiębiorstw a hodow la
nego. K ontynuuje  się prace konserw ator
skie w zakresie polichrom ii ściennych, 
w konserwacji są stalle katedry from bor-

skiej. Archeologiczne zdjęcie Polski wyk 
nywane jest na 1 /4 obszaru  województw 
Zewidencjonowano 250 zabytkowych pa 
ków i założeń zieleni.
M gr inż. arch. M. H offm ann —  Główi 
A rchitekt W ojewódzki przedstawił w swy 
referacie zaawansowanie prac przygot 
wawczych do rewaloryzacji 15 m iast w 
jew ództw a: M albork, Kwidzyn, Dzier 
goń —- zakończone, F rom bork , Braniew 
Sztum —  zaawansowane, Elbląg, Pienię 
no , Susz, Kisienice, N ow y Staw, Tolkm i 
ko, M łynary, Now y Dwór —  w dalsa 
kolejności. Spółdzielnie mieszkaniowe ij 
teresują się 6 m iastam i, rolnictwo — P 
niężnem (agrom iasteczko), M łynarar 
Kisienicami, m iasta patronackie (uzup 
nienia) to  Sztum, Pasłęk, O rneta, zabuć 
wa jednorodzinna —  Susz, Tolkm icko. 
W  kolejnych referatach (PP PK Z) przt 
stawiono na planszach i om ówiono szc; 
gółowo projekty rewaloryzacji: zam 
w Pieniężnie, zabudowy staromiejsk 
w Ornecie i Tolkm icku, kościoła i klaszl 
ru podom inikańskiego w Elblągu (d. G 
leria EL), podzam cza w Elblągu, d. к 
ścioła Św. Anny i szpitala Św. D ucha i 
F rom borku  z propozycją żagospodarow 
nia  n a  M uzeum  Szpitalnictwa W armii. 
Prof. dr W ojciech Kalinow ski —  dyrekt 
Ośrodka D okum entacji Zabytków  w W; 
szawie zwrócił uwagę na konieczność św 
domego podejm owania decyzji o wprov 
dzeniu obiektów do planu prac konserv 
torskich. D o tego przede wszystkim { 
trzebna jest pełna ewidencja istniejący 
zasobów. Dzisiaj oblicza się, że liczba : 
bytków architektury, którymi winniśmy 
zajmować, wynosi blisko 100 tys. Aby pi 
wadzić racjonalną politykę konserwat«


